
平成２７年度 朝日町地域公共交通活性化協議会 

 

日時：平成 28 年 2 月 12 日(金)13:30～ 

場所：朝日町役場 ３階 第２会議室  

 

◆◆◆  次   第  ◆◆◆ 

 

 

１ 開  会 

 

 ２ あいさつ 

 

 ３ 協  議 

（１）平成２８年度朝日町地域公共交通活性化協議会収支予算(案)について 

 

（２）平成２８年度 朝日町・山形市間直行バスの運行計画について 

 

（３）平成２８年度 デマンドタクシー「あいのり号」の運行計画について 

 

（４）その他 

 

 

 

 ４ 閉  会 

 

 

 

 

 

 

 

 



朝日町地域公共交通活性化協議会

平成２８年度　収支予算（案）

収入予算額 400,000 円 　

支出予算額 400,000 円 　

差引額 0 円 　

１　収入

本年度
予算額(A)

前年度
予算額(B)

比較増減
（A)－(B)

説   明

1 負担金 400,000 400,000 0

1 負担金 400,000 400,000 0

400,000 400,000 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

400,000 400,000 0

２　支出

本年度
予算額(A)

前年度
予算額(B)

比較増減
（A)－(B)

説   明

1 運営費 140,000 140,000 0

1 会議費 90,000 90,000 0

90,000 90,000 0

2 事務費 50,000 50,000 0

50,000 50,000 0

3 諸費 0 0 0

0 0 0

2 事業費 250,000 250,000 0

1 直接事業費 250,000 250,000 0

250,000 250,000 0

3 予備費 10,000 10,000 0

1 予備費 10,000 10,000 0

10,000 10,000 0

400,000 400,000 0

朝日町負担金

合計

1 事務費

1 諸費

合計

2 諸収入

1 雑入

1 予備費

1 会議費

項　　目
（款項目）

消耗品等

地域公共交通活性化協議会委員謝礼等

時刻表印刷等

　

　

　

項　　目
（款項目）

1 直接事業費

1 雑入

1 負担金

資料１



  資料２   

平成２８年度 朝日町・山形市間直行バス運行事業計画書 

 

１ これまでの経過及び運行の必要性 

平成１９年１０月から山交バス株式会社に運行委託して実証運行を行い、平成２２年度から

は町直営で運行を行っている。 

平成１９年１０月運行当初は町民認知が低いこともあり利用者は平均１０人（往路のみ）程

度であったが、平成２６年度では平均２９人（往路２１人、復路８人）程度となっており、町

民の足として認知され、必要不可欠な路線となっている。 

また、町では平成２１年２月に「朝日町公共交通総合連携計画」を策定、東北運輸局長から

「朝日町地域公共交通活性化・再生総合事業計画」の認定を受けて実証運行を経て、平成２３

年４月から本格運行を行っている。 

 

２ 運行の目的 

朝日町と山形市間の交通アクセスを高める。 

通学生をはじめ、誰もが安心して利用できるよう、朝日町・山形市間直行バスを運行する。 

 

３ 実施主体  朝日町地域公共交通活性化協議会 

 

４ 運行主体  朝日町（町有車両を使って直接運行する） 

 

５ 運 行 日  平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日までの平日とし、年末年始 

（12 月 31 日～1月 3日）を除く。 

土曜日は往路のみ運行する。（祝日を除く） 

 

６ 利用料金                              （単位：円） 

乗車 

１回あたり 

高校生以上 中学生以下 小学生未満 

５００ ２５０ 無 料 

 

 

通  学 通  勤 

片 道 往 復 片 道 往 復 

 平日限定  平日限定  平日限定  平日限定 

１カ月定期 7,000 6,000 13,000 12,000 9,000 8,000 17,000 16,000 

３カ月定期 20,000 17,000 37,000 34,000 25,500 22,500 48,000 45,000 

６カ月定期 36,000 31,000 67,000 62,000 46,000 41,000 87,000 82,000 

１ 年 定 期 70,000 60,000 130,000 120,000 90,000 80,000 170,000 160,000 

※往復定期券に限り、山交バス寒河江宮宿線の寒河江バスターミナルから宮宿まで利用できる。 

ただし、利用日は朝日町・山形市間直行バスの運行日に限る。 

  



７ 運行経路  別紙のとおり 資料２－１、資料２－２ 

 

８ 運行時刻 

往路（朝日町→山形市） 復路（山形市→朝日町） 

バ ス 停 
3 月～11 月 12 月～2 月 

バ ス 停 
１便目 ２便目 

時刻 時刻 時刻 時刻 

太郎公民館 (乗車専用) 6:33 6:23 山交バス本社前 (乗車専用) 17:00 18:45 

太 郎 〃 6:34 6:24 山形駅西口 〃 17:05 18:50 

新 崩 〃 6:35 6:25 山形市役所前 〃 17:10 18:55 

水 口 〃 6:36 6:26 城北高校前 〃 17:15 19:00 

西小前 〃 6:36 6:26 北山形駅 〃 17:18 19:03 

発電所前 〃 6:37 6:27 山辺町南公園前 〃 17:38 19:23 

農協支所前 〃 6:38 6:28 送橋警備所前 (降車専用) 18:03 19:48 

双葉住宅団地前 〃 6:38 6:28 中 堀 〃 18:04 19:49 

西船渡 〃 6:39 6:29 古 槇 〃 18:04 19:49 

助ノ巻 〃 6:40 6:30 四ノ沢 〃 18:06 19:51 

西 町 〃 6:41 6:31 朝日中前 〃 18:07 19:52 

朝日町役場前 〃 6:42 6:32 前田沢 〃 18:08 19:53 

本 町 〃 6:43 6:33 小学校前 〃 18:08 19:53 

大 町 〃 6:44 6:34 大 町 〃 18:09 19:54 

小学校前 〃 6:45 6:35 本 町 〃 18:10 19:55 

前田沢 〃 6:45 6:35 朝日町役場前 〃 18:11 19:56 

朝日中前 〃 6:46 6:36 西 町 〃 18:12 19:57 

四ノ沢 〃 6:47 6:37 助ノ巻 〃 18:13 19:58 

古 槇 〃 6:49 6:39 西船渡 〃 18:14 19:59 

中 堀 〃 6:49 6:39 双葉住宅団地前 〃 18:15 20:00 

送橋警備所前 〃 6:50 6:40 農協支所前 〃 18:15 20:00 

山辺高校前 (降車専用) 7:15 7:08 発電所前 〃 18:16 20:01 

山本学園前 〃 7:30 7:25 西小前 〃 18:17 20:02 

山形商業前 〃 7:33 7:28 水 口 〃 18:17 20:02 

山形駅西口 〃 7:35 7:32 新 崩 〃 18:18 20:03 

山形市役所前 〃 7:48 7:48 太 郎 〃 18:19 20:04 

城北高校前 〃 7:57 7:57 太郎公民館 〃 18:20 20:05 

北山形駅 〃 8:00 8:00 - - - - 

 



朝便　往路経路図①

朝便　往路経路図②

：バス停

新崩

水口

西小前

発電所前

農協支所前

双葉団地

西船渡

助ノ巻

西町

朝日町役場前

本町

大町

小学校前

前田沢

朝日中前

四ノ沢

古槇

中堀

送橋警備所前

山辺高校前

：バス停

太郎公民館

太郎

資料２－１



朝便　往路経路図③

山本学園前

山形商業前

山形駅西口

山形市役所前

城北高校前

北山形駅

：バス停



:バス停

:バス停

夜便　復路経路図①

夜便　復路経路図②

山交バス本社前

山形駅西口

山形市役所前

北駅西

城北高校前

北駅西

資料２－２



:バス停

:バス停

夜便　復路経路図④

夜便　復路経路図③

南公園前

太郎公民館

水口

西小前

発電所前

農協支所前

双葉団地

西船渡

助ノ巻

西町

朝日町役場前

本町 大町

小学校前

前田沢

朝日中前

四ノ沢

古槇

中堀

送橋警備所前

新崩

太郎



朝日町・山形市間直行バス　月別乗車人数グラフ

【 往 路 】
H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32 累計

４月 - 323 385 587 562 653 466 512 485 3,973

５月 - 410 436 588 631 808 555 557 477 4,462

６月 - 448 541 690 696 790 568 550 575 4,858

７月 - 283 422 563 512 625 526 556 485 3,972

８月 - 87 216 323 350 399 330 356 307 2,368

９月 - 396 434 664 620 704 557 543 540 4,458

１０月 205 430 428 664 638 836 595 638 567 5,001

１１月 215 359 370 642 614 786 549 507 466 4,508

１２月 183 317 358 553 545 632 444 502 485 4,019

１月 193 315 380 543 507 615 494 503 3,550

２月 194 314 354 491 492 497 448 383 3,173

３月 65 145 235 415 344 330 287 293 2,114

計 1,055 3,827 4,559 6,723 6,511 7,675 5,819 5,900 4,387 46,456

【 復 路 】
H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32 累計

４月 - - 71 147 168 238 139 153 207 1,123

５月 - - 64 107 167 282 172 199 224 1,215

６月 - - 100 107 184 266 176 203 269 1,305

７月 - - 64 87 126 178 172 167 240 1,034

８月 - - 31 43 68 133 94 97 147 613

９月 - - 74 102 95 208 197 220 241 1,137

１０月 - - 74 114 105 254 196 169 268 1,180

１１月 - - 77 126 107 247 180 168 239 1,144

１２月 - - 62 128 107 177 118 130 227 949

１月 - - 79 113 142 205 97 117 753

２月 - - 71 124 124 183 112 128 742

３月 - - 28 188 46 76 45 52 435

計 - - 795 1,386 1,439 2,447 1,698 1,802 2,062 11,629

往路＋復路 1,055 3,827 5,354 8,109 7,950 10,122 7,517 7,702 6,449 58,085

0

200

400

600

800

1000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

【 往 路 】

H20 H22 H24 H26 H27

0

50

100

150

200

250

300

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

【 復 路 】

H22 H24 H26 H27

資料２－３



平成２７年度　朝日町・山形市間直行バス　運行状況集計表（その１）
【　往　路　】

基 本 情 報 〔往 路〕 乗 車 状 況 〔往 路〕 降 車 状 況 内　訳

運行日数 走行距離(㎞) 給油(ℓ) 燃費(㎞/ℓ) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 支払別 区分別 車両別

　
１
号
車

　
２
号
車

　
１
号
車

　
２
号
車

　
１
号
車

　
２
号
車

　
１
号
車

　
２
号
車

太
郎
公
民
館

太
郎

新
崩

水
口

西
小
前

発
電
所
前

農
協
支
所
前

双
葉
団
地
前

西
船
渡

助
ノ
巻

西
町

朝
日
町
役
場
前

本
町

大
町

小
学
校
前

前
田
沢

朝
日
中
前

四
ノ
沢

古
槇

中
堀

送
橋
警
備
所
前

計

山
辺
高
校
前

山
本
学
園
前

山
形
商
業
前

山
形
駅
西
口

山
形
市
役
所
前

城
北
高
校
前

北
山
形
駅

計
定
　
期

現
　
金

回
数
券

学
　
生

一
　
般

小
　
人

１
号
車

２
号
車

平成27年 4月 25 25 3,029 1,758 709 382 4.3 4.6 37 1 5 80 5 26 3 3 45 24 138 3 34 44 17 18 1 1 485 99 48 48 214 32 44 485 424 55 6 434 51 459 26 19.40

平成27年 5月 23 23 2,694 1,639 473 399 5.7 4.1 35 15 5 85 24 2 3 45 28 134 5 17 36 1 22 20 477 96 52 45 193 42 48 1 477 433 42 2 419 58 451 26 20.74

平成27年 6月 26 26 3,275 1,846 729 389 4.5 4.7 42 20 7 111 32 3 3 51 27 155 4 26 41 1 25 27 575 123 54 33 249 51 62 3 575 527 45 3 509 66 558 17 22.12

平成27年 7月 26 26 3,323 1,760 810 410 4.1 4.3 37 10 3 95 25 2 2 49 24 134 6 17 29 1 23 22 6 485 97 28 21 235 43 60 1 485 411 74 416 69 468 17 18.65

平成27年 8月 26 26 2,989 1,806 767 367 3.9 4.9 21 21 5 49 16 4 2 27 22 86 5 11 15 11 10 2 307 59 23 9 149 28 36 3 307 218 89 239 68 270 37 11.81

平成27年 9月 23 23 3,003 1,613 523 472 5.7 3.4 37 17 10 92 35 9 7 48 47 136 4 19 33 3 23 19 1 540 102 50 28 236 45 79 540 463 76 1 473 67 521 19 23.48

平成27年10月 26 26 3,157 1,926 546 516 5.8 3.7 42 7 102 27 7 6 51 42 168 7 21 36 1 22 26 2 567 112 35 29 259 55 75 2 567 495 72 518 49 523 44 21.81

平成27年11月 23 23 2,926 1,732 453 602 6.5 2.9 38 16 81 1 26 5 3 44 31 122 2 18 38 24 25 1 475 81 35 25 212 47 65 1 466 407 64 5 425 50 454 21 20.26

平成27年12月 25 25 3,197 1,721 822 528 3.9 3.3 35 12 15 74 29 8 1 46 34 122 4 25 34 24 21 1 485 80 46 22 226 41 69 1 485 395 90 423 62 473 12 19.40

平成28年 1月

平成28年 2月

平成28年 3月

計 223 223 27,593 15,801 5,832 4,065 4.7 3.9 324 96 73 769 5 1 240 43 30 406 279 1,195 40 188 306 7 191 188 14 1 4,396 849 371 260 1,973 384 538 12 4,387 3,773 607 17 3,856 540 4,177 219 19.67

割合(％) 7.4 2.2 1.7 17.5 0.1 5.5 1.0 0.7 9.2 6.3 27.1 0.9 4.3 7.0 0.2 4.3 4.3 0.3 100.0 19.4 8.5 5.9 44.8 8.8 12.3 0.3 100.0 85.8 13.8 0.4 87.7 12.3 95.0 5.0

内土曜運行 38 521 368 1.4 4 2 6 3 2 4 7 15 2 3 3 4 5 60 11 4 30 9 6 60 37 23 47 13 60 1.58

 ↑H24.12より集計

【　復　路　】 【　合　計　】

〔復 路〕 乗 車 状 況 〔復 路〕 降 車 状 況 内　訳

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 支払別 区分別 車両別

山
交
バ
ス
本
社
前

山
形
駅
西
口

山
形
市
役
所
前

城
北
高
校
前

北
駅
西

山
辺
町
南
公
園
前

計

送
橋
警
備
所
前

中
堀

古
槇

四
ノ
沢

朝
日
中
前

前
田
沢

小
学
校
前

大
町

本
町

朝
日
町
役
場
前

西
町

助
ノ
巻

西
船
渡

双
葉
団
地
前

農
協
支
所
前

発
電
所
前

西
小
前

水
口

新
崩

太
郎

太
郎
公
民
館

計
定
　
期

現
　
金

回
数
券

学
　
生

一
　
般

小
　
人

１
号
車

２
号
車

現
 
金

(

円

)

回
数
券

(

枚

)

平成27年 4月 21 3 119 23 9 7 46 207 1 1 2 24 22 9 3 35 22 11 4 1 40 2 6 24 207 140 43 24 162 45 73 134 9.86 平成27年 4月 50,750 9 692 27.68

平成27年 5月 18 122 30 11 10 51 224 5 25 30 11 5 37 16 10 3 43 10 29 224 180 40 4 180 44 104 120 12.44 平成27年 5月 37,200 5 701 30.48

平成27年 6月 22 130 57 17 9 56 269 1 22 33 10 5 47 21 16 2 2 50 9 19 32 269 227 37 5 220 49 91 178 12.23 平成27年 6月 42,350 6 844 32.46

平成27年 7月 22 118 39 30 6 47 240 2 2 19 1 26 5 8 62 18 15 2 1 42 9 5 23 240 185 53 2 200 40 88 152 10.91 平成27年 7月 61,350 3 725 27.88

平成27年 8月 21 77 31 13 2 24 147 1 1 11 1 16 8 4 32 18 2 3 22 8 12 8 147 90 56 1 101 46 58 89 7.00 平成27年 8月 71,350 1 454 17.46

平成27年 9月 19 1 102 53 32 5 48 241 1 1 22 28 3 4 53 24 15 2 4 3 41 8 9 23 241 200 42 -1 190 50 1 87 154 12.68 平成27年 9月 50,000 1 781 33.96

平成27年10月 21 122 48 34 8 56 268 1 1 2 1 24 25 4 5 61 21 15 4 9 48 9 38 268 216 52 223 45 97 171 12.76 平成27年10月 53,650 835 32.12

平成27年11月 20 118 40 32 3 46 239 1 2 31 27 3 3 52 17 16 4 13 1 31 15 2 21 239 166 61 12 196 43 92 147 11.95 平成27年11月 51,350 705 30.65

平成27年12月 21 107 48 29 1 42 227 1 27 22 3 3 48 21 13 2 11 27 14 14 21 227 168 59 176 51 79 148 10.81 平成27年12月 58,650 712 28.48

平成28年 1月 平成28年 1月

平成28年 2月 平成28年 2月

平成28年 3月 平成28年 3月

計 185 4 1,015 369 207 51 416 2,062 2 1 10 14 205 2 229 56 40 427 178 113 20 47 4 344 74 77 219 2,062 1,572 443 47 1,648 413 1 769 1,293 11.15 計 476,650 25 6,449 28.92

割合(％) 0.2 49.2 17.9 10 2.5 20.2 100.0 0.1 0.5 0.7 9.9 0.1 11.1 2.7 1.9 20.8 8.6 5.5 1 2.3 0.2 16.7 3.6 3.7 10.6 100.0 76.2 21.5 2.3 80.0 20.0 37.3 62.7 割合(％)

運
行
日
数

一
日
当
乗
車
人
数

一
日
当
乗
車
人
数

運賃箱回収金額

一
日
当
乗
車
人
数

乗
車
人
数

資料２－４



平成２７年度　朝日町・山形市間直行バス　運行状況集計表（その２）

【乗車人数分布表（平成２７年度累計）】

乗車
人数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 計

往路
日数

2 1 4 5 7 6 7 4 11 4 5 5 4 1 2 1 3 4 1 3 6 13 26 20 17 22 21 13 5 223

復路
日数

2 1 3 6 7 9 2 4 6 8 16 19 19 28 25 15 4 8 2 1 185

【累計乗車人数】 【　参　考　】

運行日数 乗車人数 １日平均

往路

平成19年度

平成20年度

平成21年度

平成22年度

平成23年度

平成24年度

平成25年度

平成26年度

平成27年度

計

11.15 30.82223 185 4,387 2,062 6,449 19.67

27.96289 239 5,900 1,802 7,702 20.42

7,765

260

795

1,386

198

4,559242

245

245

43,93436,169

245

295

1,588

5,819

246

1,698

6,723

1,223 29.13

5.66

6.93

6.35

33.10

26.66

32.325.85

39.51

7.54

22.78

10.34

3,827

27.448,109

18.84

19.73

5,354

26.47

7,517

19.33

22.13

復路

3.29

往路

1,055

3,827

計復路

10.34

19.33

計

1,055102

242

往路 復路

29.52 9.99

246 6,511 1,439 7,950

245 7,675 2,447 10,122

0

5

10

15

20

25

30

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54

乗 車 人 数 分 布 図
往路日数 復路日数(日数)

○平成１９年１０月 運行開始（山交バス㈱への委託運行。水口郵便局前発）
○平成２１年 ４月 復路便運行開始（19:15発）
○平成２２年 ４月 町直営の運行開始（太郎公民館発着に変更、復路18:10発に変更）
〇平成２４年 ９月 土曜往路便の試験運行（9/15～12/22）

○平成２５年 ４月 土曜往路運行開始、冬期時間変更（6:18発→6:23発）

○平成２６年 9月・10月 復路２便試験運行(9/1～9/12、10/20～10/31)

○平成２７年 ４月 復路2便運行開始、往路便2台から1台に減車

〔山形直行バス登録車両〕

山形 200 は １９１：定員45名（運転手1、座席36、補助席8） H22.  3.12登録
山形 200 は ５７：定員42名（運転手1、座席23、立ち18） H14.  2.15登録

山形 300 ひ 6195：定員10名（運転手1、座席９） H23.10.27登録

資料２－５



  資料３   

 

平成２８年度 朝日町デマンド型タクシー「あいのり号」運行事業計画書 

 

１ 事業の内容 

（１）実施の背景 

朝日町では廃止代替路線として、立木線、上郷太郎線を町民バスとして運行し、主に通学

や通院、買い物等に利用されていたが、人口減少、自家用自動車の増加により年々利用者が

減少していた。 

さらに、集落が分散しており、路線バス等で全てのニーズに対応するのは困難な状況にあ

るため、より効率性が高く利用者のニーズにあった公共交通として普及が進んでいるデマン

ド型交通システムについて運行を実施する。 

 

（２）予定する主な実施効果 

・交通空白地域の解消 

・高齢者等が自家用車に頼らず安心して移動できる 

 

（３）事業内容 

①実施方法  「朝日町地域公共交通活性化協議会」が実施主体となり、朝日町の負担金及

び「地域公共交通確保維持改善事業」を活用し、事業を実施する。 

②事業概要  町内全域を運送区域としてデマンド型タクシーの運行を実施する。 

③運行方法  朝日町が運行主体となります。（登録番号：東山市交第４号） 

④運 行 日  平成 28年 4 月 1日から平成 29年 3 月 31 日までの平日とし、 

年末年始（12 月 31 日～1月 3日）を除く。 

  ⑤運  賃 

 
大人(高校生以上) 小人(小・中学生) 幼 児 

乗車１回あたり ４００円 ２００円 無 料 

回数券（12 枚綴り） ４,０００円 ２,０００円 ― 

定 期 券  条例のとおり 条例のとおり ― 

※障害者手帳所持の方は２００円、付添人は障害の程度に応じて減免する場合がある。 

【変更点】１日券（大人１,０００円、小人５００円）を廃止 

⑥利用できる地区の範囲 

〔西部地区〕 常盤、夏草、長沼、西船渡、八ツ沼、能中、高田、太郎１、太郎２、太郎３ 

石須部、立木、白倉、松程、大舟木、今平 

〔上郷地区〕 杉山、松原、上郷、大滝 

〔沢内地区〕 古槇、送橋、下芦沢、水本 

〔宮宿エリア〕本町、西町、栄町、助ノ巻、大町、元町、西原、前田沢、新宿、四ノ沢 

〔和合地区〕 小原、宿、沼向、平、大隅 

〔北部地区〕 大谷１、大谷２、大谷３、大谷４、大谷５、大谷６、大谷７ 

中沢、真中、舟渡、栗木沢、川通、大暮山、大沼 

（ア）西部地区、上郷地区、沢内地区、宮宿エリアの利用者 

    ・同エリア内は全域で利用できる。 



    ・同エリアから平地区、舟渡地区の一部 、川通、大暮山、大沼まで利用できる。 

ただし、途中での乗降車はできない。 

（イ）平地区、舟渡地区の一部、川通、大暮山、大沼の利用者 

    ・町内全域でデマンドタクシーを利用できる。 

（ウ）和合地区（平地区除く）、北部地区（舟渡地区の一部、川通、大暮山、大沼を除く）

の利用者 

    ・同地区から平地区、舟渡地区の一部、川通、大暮山、大沼まで利用できる。 

     ただし、途中での乗降車はできない。 

    ・西部地区、上郷地区、沢内地区、宮宿エリアまで行けば同エリア内は全域で利用でき

る。 

    ・宮宿エリアから同地区までについて、下り（宮宿発）11 時の便に限り利用できる。 

（エ）真中、舟渡、栗木沢の障害者手帳所持の利用者に限り町内全域で利用できる。 

⑦運行時刻 

上り（各地区発 宮宿エリア行き）【現行】  8:00、9:30、13:00、15:00、16:45 

【改正案】 8:00、9:30、12:00、13:30、16:45 

下り（宮宿エリア発 各地区行き）【現行】   8:45、11:00、12:15、14:30、16:00 

               【改正案】 8:45、11:00、12:45、14:30、16:00 

  【改正の考え方】①山交バスとの接続を考慮し、利便性向上を図る。 

          (山交バス朝日町役場前発 12:55、朝日町役場前着 12:35) 

                  ②町立病院への通院利用の配慮（午後の診察 14:00～） 

 

２ 運行車両 

  トヨタハイエースワゴンＧＬ ４ＷＤ車 ５台 

うち、１台（１号車）にはスキー・スノーボード用キャリアボックスを設置している。 

○車両ナンバー別運行委託先と無線呼称 

車両ナンバー 運行委託先 無線呼称 

山形 300 の 73-53 朝日タクシー １号車 

山形 300 の 73-52 朝日タクシー ２号車 

山形 300 の 73-51 吉田タクシー ３号車 

山形 300 の 73-50 吉田タクシー ４号車 

山形 300 ひ 61-95 予備車両 ５号車 

 

３ 無線局免許状 

種 別 免許番号 免許年月日 識別信号 

基 地 局 東基第  128531 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンドセンター 

陸上移動局 東移第 10105942 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンド１ 

陸上移動局 東移第 10105943 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンド２ 

陸上移動局 東移第 10105944 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンド３ 

陸上移動局 東移第 10105945 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンド４ 

陸上移動局 東移第 10115858 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンド５ 

 



デマンド型タクシー「あいのり号」運行エリア 資料３－1

青枠内平成22年度運送実施区域

赤枠内平成23年度運送予定区域

黄枠内公共交通空白地区

凡 例

青枠内平成22年度運送実施区域

赤枠内平成23年度運送予定区域

黄枠内公共交通空白地区

凡 例

青枠内平成22年度運送実施区域

赤枠内平成23年度運送予定区域

黄枠内公共交通空白地区

凡 例

青枠内 平成22年度運行エリア

赤枠内 平成23年度運行拡大エリア

凡 例

H23年度運行拡大エリア

H22年度運行開始エリア

平

西部

上郷

沢内

宮宿エリア

大沼

大暮山 北部

川通 和合

舟渡



デマンドタクシー「あいのり号」 月別乗車人数グラフ

【乗車人数】
平成２７年度

日数(日) 大人 小人 幼児 りんごっこ 計 １日当り
４月 21 1,177 9 1,186 56.5 108.81 407,200
５月 18 1,017 1 2 1,020 56.7 94.88 324,020
６月 22 1,217 11 1,228 55.8 100.33 430,200
７月 22 1,210 17 1,227 55.8 101.83 430,400
８月 21 1,170 10 1,180 56.2 111.95 387,800
９月 19 1,084 1 17 1,102 58.0 106.47 342,600
10月 21 1,231 22 1,253 59.7 117.21 393,300
11月 19 1,097 1 23 1,121 59.0 115.21 377,200
12月 21 1,158 10 27 1,195 56.9 97.71 347,000
１月
２月
３月
計 184 10,361 13 138 10,512 57.1 3,439,720

【 累　計 】
H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 計

４月 1,009 1,245 1,110 960 1,090 1,186 6,600
５月 896 1,184 1,126 1,033 1,075 1,020 6,334
６月 1,098 1,251 1,100 968 1,224 1,228 6,869
７月 1,120 1,280 1,090 1,050 1,205 1,227 6,972
８月 1,131 1,338 1,122 1,070 1,054 1,180 6,895
９月 996 1,291 1,054 1,077 1,035 1,102 6,555
10月 1,129 1,321 1,151 1,169 1,069 1,253 7,092
11月 1,129 1,261 1,077 1,075 973 1,121 6,636
12月 1,156 1,295 1,067 1,064 1,223 1,195 7,000
１月 1,019 1,105 995 965 1,044 5,128
２月 1,150 1,235 993 1,036 1,123 5,537
３月 1,034 1,270 1,042 1,045 1,208 5,599
計 12,867 15,076 12,927 12,512 13,323 10,512 77,217

乗車人数
対前年比

歳入
(円)

資料３－２

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

月別乗車人数

H22 H23 H24 H25 H26 H27



平成２７年度　デマンドタクシー「あいのり号」運行状況（その１）

走行距離（km） 給油（ℓ） 燃費（km/ℓ） 乗車人数（車両別） 【参考】収入からの逆算人数

１号車 ２号車 ３号車 ４号車 計 １号車 ２号車 ３号車 ４号車 計 １号車 ２号車 ３号車 ４号車 計 １号車 ２号車 ３号車 ４号車 計 現金 回数券
１日券
(※)

無料 計
実人数
との差

平成 27 年 4 月 1,668 1,547 1,602 1,551 6,368 242.7 215.8 266.4 213.5 938.4 6.9 7.2 6.0 7.3 6.8 319 251 301 315 1,186 597 660 13 1,270 84

平成 27 年 5 月 1,375 1,470 1,288 1,440 5,573 197.0 204.5 225.3 220.7 847.5 7.0 7.2 5.7 6.5 6.6 295 263 210 252 1,020 494 480 6 3 983 △ 37

平成 27 年 6 月 1,895 1,430 1,744 1,448 6,517 289.3 237.9 293.5 223.7 1,044.4 6.6 6.0 5.9 6.5 6.2 325 316 328 259 1,228 652 684 15 1,351 123

平成 27 年 7 月 1,730 1,806 1,636 1,719 6,891 286.4 277.6 318.4 320.1 1,202.5 6.0 6.5 5.1 5.4 5.7 301 296 317 313 1,227 615 708 18 1,341 114

平成 27 年 8 月 1,780 1,522 1,676 1,427 6,405 235.6 241.5 253.5 222.2 952.8 7.6 6.3 6.6 6.4 6.7 305 282 300 293 1,180 608 636 10 1,254 74

平成 27 年 9 月 1,273 1,607 1,573 1,801 6,254 197.0 246.0 254.8 239.6 937.4 6.5 6.5 6.2 7.5 6.7 270 287 255 290 1,102 135 552 17 704 △ 398

平成 27 年 10 月 1,882 1,404 1,630 1,635 6,551 287.1 217.2 238.9 246.3 989.5 6.6 6.5 6.8 6.6 6.6 370 274 370 239 1,253 623 624 3 22 1,272 19

平成 27 年 11 月 1,609 1,582 1,390 1,527 6,108 223.9 245.4 209.8 243.7 922.8 7.2 6.4 6.6 6.3 6.6 232 288 303 298 1,121 496 684 25 1,205 84

平成 27 年 12 月 1,690 1,415 1,662 1,244 6,011 290.6 205.0 283.0 201.8 980.4 5.8 6.9 5.9 6.2 6.1 329 244 358 264 1,195 579 516 28 1,123 △ 72

平成 28 年 1 月

平成 28 年 2 月

平成 28 年 3 月

計 14,902 13,783 14,201 13,792 56,678 2,249.6 2,090.9 2,343.6 2,131.6 8,815.7 6.6 6.6 6.1 6.5 6.4 2,746 2,501 2,742 2,523 10,512 4,799 5,544 9 151 10,503 △ 9

割合(％) 26.29 24.32 25.06 24.33 100 25.52 23.72 26.58 24.18 100 - - - - - 26.12 23.79 26.08 24 100 　※１日券は１枚当たり３人でカウント

運行日数（曜日別） 乗車人数：曜日別 １日当り乗車人数 乗車人数（運行方面別）

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 計
西部
方面

上郷
方面

沢内
方面

その他 計

平成 27 年 4 月 21 4 4 4 5 4 209 249 198 283 247 52.3 62.3 49.5 56.6 61.8 56.5 301 315 319 251 1,186

平成 27 年 5 月 18 3 3 3 4 5 173 214 143 222 268 57.7 71.3 47.7 55.5 53.6 56.7 252 295 263 210 1,020

平成 27 年 6 月 22 5 5 4 4 4 297 311 209 197 214 59.4 62.2 52.3 49.3 53.5 55.8 325 316 328 259 1,228

平成 27 年 7 月 22 3 4 5 5 5 200 273 218 248 288 66.7 68.3 43.6 49.6 57.6 55.8 296 317 313 301 1,227

平成 27 年 8 月 21 5 4 4 4 4 318 291 211 161 199 63.6 72.8 52.8 40.3 49.8 56.2 300 293 305 282 1,180

平成 27 年 9 月 19 3 4 4 4 4 213 254 188 220 227 71.0 63.5 47.0 55.0 56.8 58.0 290 270 287 255 1,102

平成 27 年 10 月 21 3 4 4 5 5 211 258 207 255 322 70.3 64.5 51.8 51.0 64.4 59.7 370 274 370 239 1,253

平成 27 年 11 月 19 4 3 4 4 4 233 184 221 208 275 58.3 61.3 55.3 52.0 68.8 59.0 288 303 298 232 1,121

平成 27 年 12 月 21 4 5 4 4 4 246 299 218 223 209 61.5 59.8 54.5 55.8 52.3 56.9 358 264 329 244 1,195

平成 28 年 1 月

平成 28 年 2 月

平成 28 年 3 月

計 184 34 36 36 39 39 2100 2333 1813 2017 2249 61.8 64.8 50.4 51.7 57.7 57.1 2,780 2,647 2,812 2,273 10,512

割合(％) - - - - - - 19.98 22.19 17.25 19.19 21.39 - - - - - - 26.45 25.18 26.75 21.62 100

資料３－３

運
行
日
数



平成２７年度　デマンドタクシー「あいのり号」運行状況（その２）

乗車人数（時刻別） 乗車人数（上下別） 乗車人数（利用区分別） 業務委託料（朝日） 業務委託料（吉田）

上り①
8:00

下り①
8:45

上り②
9:30

下り②
11:00

下り③
12:15

上り③
13:00

下り④
14:30

上り④
15:00

下り⑤
16:00

上り⑤
16:45

上り
小計

下り
小計

計 大人 小人 幼児 りんごっこ 計 Ａ勤務 Ｂ勤務 計 Ａ勤務 Ｂ勤務 計

平成 27 年 4 月 113 21 352 240 172 74 131 17 52 14 570 616 1,186 1,177 9 1,186 265,965 234,675 500,640 265,965 234,675 500,640

平成 27 年 5 月 92 27 287 219 128 58 116 22 57 14 473 547 1,020 1,017 1 2 1,020 227,970 201,150 429,120 227,970 201,150 429,120

平成 27 年 6 月 113 27 327 314 128 103 121 16 57 22 581 647 1,228 1,217 11 1,228 278,630 245,850 524,480 278,630 245,850 524,480

平成 27 年 7 月 118 39 345 310 146 68 105 17 54 25 573 654 1,227 1,210 17 1,227 278,630 245,850 524,480 278,630 245,850 524,480

平成 27 年 8 月 115 20 329 330 110 74 105 21 52 24 563 617 1,180 1,170 10 1,180 265,965 234,675 500,640 265,965 234,675 500,640

平成 27 年 9 月 103 22 307 274 141 78 98 10 36 33 531 571 1,102 1,084 1 17 1,102 240,635 212,325 452,960 240,635 212,325 452,960

平成 27 年 10 月 103 42 347 322 143 89 112 29 45 21 589 664 1,253 1,231 22 1,253 265,965 234,675 500,640 265,965 234,675 500,640

平成 27 年 11 月 76 30 336 294 137 78 97 21 37 15 526 595 1,121 1,097 1 23 1,121 240,635 212,325 452,960 240,635 212,325 452,960

平成 27 年 12 月 91 29 343 286 157 92 116 27 38 16 569 626 1,195 1,158 10 27 1,195 265,965 234,675 500,640 265,965 234,675 500,640

平成 28 年 1 月

平成 28 年 2 月

平成 28 年 3 月

計 924 257 2,973 2,589 1,262 714 1,001 180 428 184 4,975 5,537 10,512 10,361 13 138 10,512 2,330,360 2,056,200 4,386,560 2,330,360 2,056,200 4,386,560

割合(％) 8.79 2.44 28.28 24.63 12.01 6.79 9.52 1.71 4.07 1.75 47.32 52.67 100 98.56 0.12 1.31 100 - - - - - -

乗車人数（支払別） 収入（車内：車毎） 収入（車内：種別毎） 収入（窓口）

現金 回数券 １日券 現金 回数券 １日券 回数券

400 200 400 200 1000 500 400 200 4000 2000 1000 500 4000 2000

平成 27 年 4 月 459 138 409 167 13 1,186 157,000 182,200 339,200 183,600 27,600 104,000 24,000 339,200 68,000 68,000 407,200

平成 27 年 5 月 391 103 379 119 25 3 1,020 134,200 144,300 278,500 156,400 20,600 80,000 20,000 1,000 500 278,000 40,000 5,520 45,520 324,020

平成 27 年 6 月 529 123 404 153 4 15 1,228 187,000 185,200 372,200 211,600 24,600 104,000 32,000 372,200 56,000 2,000 58,000 430,200

平成 27 年 7 月 487 128 462 134 18 1,229 183,400 175,000 358,400 194,800 25,600 112,000 26,000 358,400 72,000 72,000 430,400

平成 27 年 8 月 441 167 414 146 10 1,178 164,000 163,800 327,800 176,400 33,400 84,000 34,000 327,800 60,000 60,000 387,800

平成 27 年 9 月 399 135 386 165 17 1,102 157,000 155,600 312,600 27,000 100,000 26,000 153,000 28,000 2,000 30,000 342,600

平成 27 年 10 月 471 152 452 154 2 22 1,253 173,100 178,200 351,300 188,400 30,400 104,000 28,000 500 350,800 36,000 6,000 42,000 393,300

平成 27 年 11 月 400 96 448 152 25 1,121 170,600 164,600 335,200 160,000 19,200 128,000 28,000 335,200 40,000 2,000 42,000 377,200

平成 27 年 12 月 436 143 452 136 28 1,195 131,200 181,800 313,000 174,400 28,600 88,000 22,000 313,000 28,000 6,000 34,000 347,000

平成 28 年 1 月

平成 28 年 2 月

平成 28 年 3 月

計 4,013 1,185 3,806 1,326 2 29 151 10,512 1,457,500 1,530,700 2,988,200 1,445,600 237,000 904,000 240,000 1,000 1,000 2,827,600 428,000 18,000 5,520 451,520 3,439,720

割合(％) 38.18 11.27 36.21 12.61 0.02 0.28 1.44 100 48.78 51.22 100 51.12 8.38 31.97 8.49 0.04 0.04 100 - - - - - -

資料３－４

収入計
定期券 その他 計

１号車
２号車
(朝日)

３号車
４号車
(吉田)

計 定期券計 その他 計


